
 
 
 
 
 
 
 

 

FORMULÁRIO DE PESQUISA DE PREÇO 
Orgão: 

PREFEITURA DE BELMONTE-SC 

Setor Responsável pela Pesquisa: 

SETOR DE RECURSOS HUMANOS 

Responsável pela Pesquisa: 

Nome:     GABRIELI PAGANI ZATTA                                                                                                                                                                    

Matrícula: 1277/01 

1. Objeto e sua Descrição:( descrever o serviço ou bem a ser adquirido) 
 

Contratação de Serviço de Manutenção de Registro de Ponto, Fornecimento de Software para Tratamento 

de Ponto Eletrônico,  aparelhos fixos de registro de ponto com reconhecimento facial ,  bem 

como a opção de marcação remota via  aplicativo de celular  de servidores  públicos 

municipais.    

2. Período de Realização da pesquisa de Preço: 
 

A pesquisa de preço foi realizada no mês de fevereiro de 2025, tendo em vista que a compra dos serviços da 

atual empresa perdurará até o dia 01/03/2025. O levantamento dos valores foi realizado com base em 

termos de homologação de diversas contratações e compras realizadas em várias regiões do Brasil, com 

período de no máximo 1 (um) ano. 

 

3. Parâmetros da pesquisa de preço:(conforme Art. 23 da Lei Nº 14.133/2021): 

 (   ) composição de custos unitários menores ou iguais à mediana do item correspondente no painel para 

consulta de preços ou no banco de preços em saúde disponíveis no Portal Nacional de Contratações Públicas 

(PNCP); 

( X ) contratações similares feitas pela Administração Pública, em execução ou concluídas no período de 1 

(um) ano anterior à data da pesquisa de preços, inclusive mediante sistema de registro de preços, observado 

o índice de atualização de preços correspondente: 

(   ) utilização de dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de tabela de referência formalmente 
aprovada pelo Poder Executivo federal e de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde 

que contenham a data e hora de acesso; 



 
 
 
 
 
 
 

 

(    ) pesquisa direta com no mínimo 3 (três) fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, desde 

que seja apresentada justificativa da escolha desses fornecedores e que não tenham sido obtidos os 

orçamentos com mais de 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital; 

(    ) pesquisa na base nacional de notas fiscais eletrônicas, na forma de regulamento; 

 

 

4. Relação dos Municípios, Fornecedores, Sites: 
 

Município/Órgão Nº licitação Data da Licitação 

Câmara de vereadores de Abaeté/MG Dispensa eletrônica 03/2025 21/01/2025 

Boqueirão do Piauí/ PI Pregão Eletrônico 022/2024 30/12/2024 

Matos Costa/SC Dispensa de Licitação 03/2025 14/02/2025 

Três Coroas/RS Pregão eletrônico 044/2024 23/09/2024 

São Lourenço do Oeste/SC Pregão eletrônico 07/2024 25/01/2024 

 
 

8. Análise da pesquisa e justificativa do valor de referência: 

 

Para definição dos valores, realizou-se a média dos preços obtidos em termos de homologação, para 
assegurar precisão e compatibilidade com o mercado, consultando preços junto a outros órgãos públicos. O 
valor estimado para a contratação da despesa foi calculado com base na média de preços praticados em 
editais publicados no último ano em diversas regiões do Brasil. Considerando que os processos licitatórios 
e as aquisições desse tipo de serviço são frequentemente customizados para atender às necessidades 
específicas de cada administração, a estimativa foi realizada com base na similaridade das pesquisas dos 
serviços, levando em conta a proporção de servidores e a quantidade de pontos fixos de relógio de ponto. 

Para  definição do valor do item 1, utilizou-se a média de valores obtidos na pesquisa de preço por unidade 
de ponto fixo a ser instalado. Para formalizar a pesquisa, será anexado os termos de homologação utilizados, 
contendo as descrições dos itens e preços. Com base nos dados coletados, aplicou-se o preço médio de cada 
item para consolidar os valores. 

 
Responsável pela Pesquisa de Preço 

 
 
 
 

______________________________________ 
GABRIELI PAGANI ZATTA 

 
 

Belmonte-SC, 18 de fevereiro de 2025 



 
 
 
 
 
 
 

 

ANEXOS: A documentação comprobatória contendo as folhas que compõem a  pesquisa de 
preços, segue anexa nos autos do processo. 

 



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 17/02/2025 às 09:20:32.
Código verificador: B9A5C0

Página 1 de 1

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Prefeitura Municipal de Três Coroas
Setor de Licitações e Contratos
Pregão Eletrônico - 44/2024

Resultado da Homologação

0001 - Manutenção e licença de uso de software para relógio ponto. - Proprio - Valor Referência: 3.084,5000
Fornecedor Valor Final Valor Total Situação

G H HENKEL SUPRIMENTOS DE INFORMATICA 2.100,0000 25.200,0000 Homologado em 23/09/2024 13:13:13 Por:
Fernando Becker

Fernando Becker

Autoridade Competente



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 14/02/2025 às 16:28:21.
Código verificador: B98820

Página 1 de 1

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Prefeitura Municipal de Boqueirão do Piauí
Prefeitura Municipal de Boqueirão do Piauí

Pregão Eletrônico - 022/2024

Resultado da Homologação

Lote 0001 - Locação de sistema e relógios de ponto eletrônico - Valor Referência: R$: 51.528,00
Fornecedor Valor Total Situação

NRC INFORMATICA E SERVICOS LTDA R$ 31.080,00 Homologado em 30/12/2024 16:06:23 Por: GENIR
FERREIRA DA SILVA

GENIR FERREIRA DA SILVA

Autoridade Competente



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 14/02/2025 às 15:11:45.
Código verificador: B982D2

Página 1 de 1

ATA DE PROPOSTAS READEQUADAS
Prefeitura Municipal de São Lourenço do Oeste

Município de São Lourenço do Oeste
Pregão Eletrônico - 7/2024

WORKSERV DESENVOLVIMENTO E COMERCIO DE SOFTWARES LTDA - Tipo: DEMAIS - LC123:
Sim - Documento 10.786.517/0001-01 - Endereço: Rua São Paulo - CEP: 85960142 - UF: PR -
Município: - Telefone:
Lote Item Produto Modelo Marca/ Fabricante Qtde. Vl. Readequado Total Inicial Total Readeq.

0001 Enviado em: 25/01/2024 - 10:37:37
Sistema Ponto Eletrônico.

0001 Sistema para registro de ponto
eletrônico e para gestão de ponto,
incluindo registro de ponto via Leitura
Facial e APP Mobile com
georreferenciamento.

N/C N/C 12,00
MÊS

1.091,15 R$ 43.200,00 R$ 13.093,80

0002 SERVIÇO DE IMPLANTAÇÃO,
MIGRAÇÃO DE DADOS E
TREINAMENTO DO SISTEMA

N/C N/C 1,00
SVÇ

606,20 R$ 2.000,00 R$ 606,20

TOTAIS DO LOTE R$ 45.200,00 R$ 13.700,00

TOTAL GERAL R$ 45.200,00 R$ 13.700,00

Valor Inicial: R$ 45.200,00

Valor Readequado Total: R$ 13.700,00



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 14/02/2025 às 16:50:04.
Código verificador: B9897E

Página 1 de 1

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Câmara Municipal de Abaeté
Câmara Municipal de Abaeté
Dispensa Eletrônica - 03/2025

Resultado da Homologação

0001 - LOCAÇÃO DE SOFTWARE DE GESTÃO DE PONTO ELETRÔNICO E 01(UM) EQUIPAMENTO PARA ATÉ20 (VINTE)
FUNCIONÁRIOS, COM MANUTENÇÃO, SUPORTE E ASSISTÊNCIA TÉCNICA. - ID FACE MAX - Valor Referência: 618,00
Fornecedor Valor Final Valor Total Situação

PRIME PONTO SOLUÇÕES EM PONTO E ACESSO LTDA 297,00 3.564,00 Homologado em 21/01/2025 17:17:00 Por:
Veralúcia Pereira Galdino

Veralúcia Pereira Galdino

Autoridade Competente



Página: 1 / 2

Nr.:   3/2025

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO

10/2025

14/02/2025

E-mail: prefeitura@matoscosta.sc.gov.br  Site: http://www.matoscosta.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MATOS COSTA
Rua Manoel Lourenço Araújo, 137 - Centro - Matos Costa
CEP: 89420-000 CNPJ: 83.102.566/0001-51 Telefone: (49) 3572-1111

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  14.133/2021,  Art.  75,  II  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

14/02/2025
Dispensa de licitação
3/2025 - DL
10/2025

Contratação de empresa para aquisição e instalação de relógios de ponto eletrônico,
com leitor facial, batidas via celular com controle de perímetro, assim como, locação de
software web em nuvem de gestão de frequência, configuração, integração entre os
sistemas de ponto e folha de pagamento, treinamento dos servidores e suporte técnico,
atualização de versão do software quando necessário, destinado para os setores da
Administração Pública do Município de Matos Costa.

Participante: JOSE ARIBALDO FERREIRA RELOGIOS

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 RELÓGIO DE PONTO FACIAL E PROX 125 KHZ PORTARIA 671 COM

IMPRESSORA DESCRIÇÃO:  • Certificado pelo Inmetro Produto
certificado pelo Inmetro - Certificado NCC 15.03813 • Homologado
Portaria 671/2021 Produto homologado pelo Ministério do Trabalho
e Emprego • Quantidade de Funcionários Capacidade para 15.000
usuários cadastrados • Quantidade de Faces Capacidade para 3000
faces FORMAS DE IDENTIFICAÇÃO • Reconhecimento Facial Duas
câmeras Full HD 1080p (luz visível e luz infravermelha) • Cartões de
Proximidade (Compatível com tecnologia 125kHz ASK) • Senha
(TODOS OS MODELOS) Identificação de usuários através de senha
numérica IMPRESSORA E BOBINA • Compartimento de Bobina
Capacidade para bobinas de até 360m (aproximadamente 10.000
tickets por bobina)
 • Mecanismo Impressor Mecanismo impressor de alta qualidade
Seiko (Japão) • Corte Automático do Ticket Impressora com
guilhotina de alta velocidade .
• Velocidade de Impressão Velocidade de impressão de 100 mm/s •
Detecção de Quantidade de Papel Restante Permite o
monitoramento do nível de papel remotamente COMUNICAÇÃO
• USB 1 porta USB 2.0 Host (Porta Fiscal) para fiscalização de
Arquivo Fonte de Dados (AFD) 1 porta USB 2.0 Host para
importação e exportação de usuários e recebimentos de AFD •
Ethernet 1 porta Ethernet 10/100Mbps nativa INTERFACE DE
USUÁRIO
 • Tela LCD Touchscreen Display LCD TFT colorido de 2.4” 320x240
com tela resistiva sensível ao toque CARACTERÍSTICAS GERAIS
• Dimensões geraisi (L x A x P)330 mm x 219 mm x 127 mm
(incluindo suporte inferior) 246 mm x 230 mm x 104 mm (sem
suporte)
 • Peso do equipamento 750g (sem bobina) • Peso embalado 1kg •
Garantia 1 ano • Cor
do equipamento Preto texturizado • Alimentação 110-220V (Bi-Volt)
/ 60Hz • Garantia de no mínimo 12 (doze) meses

11,000 UN 2.398,00 26.378,00

2 SOFTWARE DE CONTROLE DE PONTO DE ACORDO COM A PORTARIA 12,000 MES 380,00 4.560,00

Sistema: Compras -  Usuário: Camila.carneiro. Emissão: 14/02/2025, às 09:01:27. Protocolo: 6a577cf7-48c6-4236-a460-3388e940caac



Página: 2 / 2

671 MTP DESCRIÇÃO DO SOFTWARE WEB NUVEM:  1. Software Web
profissional de tratamento e controle de ponto.  2. Acesso ao
software via browser, sendo possível acessar de qualquer
computador com internet. 3. Seis turnos disponíveis, sendo possível
até 6 entradas e 6 saídas diariamente.  4. Cadastros de horários,
funcionários, departamentos, funções, grupos, cidades, feriados. 5.
Cadastro de Escalas cíclicas. 6. Função de marcação Pré-Assinalada

Total do Participante: 30.938,00

Total Geral: 30.938,00

MANUT. DAS FESTIVIDADES E ATIV. CULTURAIS E
TURÍSTICAS

08.001.13.392.1301.2049.4.4.90.00.00 R$ 4.796,00

MANUT. DAS ATIVIDADES DA AGRICULTURA E
ABASTECIMENTO

05.001.20.606.2001.2038.4.4.90.00.00 R$ 4.796,00

MANUT. DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 03.001.04.122.0402.2036.4.4.90.00.00 R$ 9.356,00
MANUT. DA SECRET. DA EDUCAÇÃO 06.001.12.361.1201.2041.4.4.90.00.00 R$ 2.398,00
MANUT. DAS ATIV. DO ENSINO FUNDAMENTAL 06.001.12.361.1201.2042.4.4.90.00.00 R$ 2.398,00
MANUT. DA EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHES 06.001.12.365.1201.2044.4.4.90.00.00 R$ 2.398,00
MANUT. DA SECRET. DE VIAÇÃO, OBRAS E URBANISMO 07.001.26.782.2601.2047.4.4.90.00.00 R$ 4.796,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

14 de Fevereiro de 2025Matos Costa,

Sistema: Compras -  Usuário: Camila.carneiro. Emissão: 14/02/2025, às 09:01:27. Protocolo: 6a577cf7-48c6-4236-a460-3388e940caac


		2025-02-18T11:23:31-0300




